
 

 

          проект  

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 567-5 «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О бюджете  Террито-

риального фонда обязательного медицинского страхования Рес-

публики Татарстан на 2019 год и на плановый период 2020 и 

2021 годов» 

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 567-5         

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О бюджете Террито-

риального фонда обязательного медицинского страхования Республики Татар-

стан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», Комитет ПОСТА-

НОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 567-5 «О внесении из-

менений в Закон Республики Татарстан «О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на 2019 год и 

на плановый период 2020 и 2021 годов» и рекомендовать Государственному  

Совету Республики Татарстан принять указанный законопроект в первом и 

третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с содокладом по данному вопросу на заседании Го-

сударственного Совета Республики Татарстан заместителю председателя Ко-

митета по бюджету, налогам и финансам И.А. Касымову. 

 

 

 

Председатель Комитета                                                                    Л.А. Якунин  

 

 

 

 
 

 

 



Вносится Кабинетом Министров 

Республики Татарстан 

 

Проект 

 

Закон 

Республики Татарстан 

 

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 

«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Республики Татарстан на 2019 год и на плановый период 

2020 и 2021 годов» 

 

 

Статья 1 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 21 ноября 2018 года № 89-ЗРТ «О 

бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (Соб-

рание законодательства Республики Татарстан, 2018, №92 (часть I)  следующие 

изменения: 

 

1) в части 1 статьи 1: 

а) в пункте 1 цифры «54 042 546,8» заменить цифрами «54 173 652,6», цифры 

«8 551 238,3» заменить цифрами «8 701 460,1»; 

б) в пункте 2 цифры «54 084 081,3» заменить цифрами «54 479 452,5»; 

в) в пункте 3 цифры «41 534,5» заменить цифрами «305 799,9»;  

 

2) в статье 7:  

а) в части 1 цифры «5 405 522,4» заменить цифрами «5 691 269,3»; 

 

  б) часть 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

  

«4) софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда 

врачей и среднего медицинского персонала.»; 
 

3) в приложении 1 строки: 

 

«000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финан-

сирования дефицитов бюджетов 

41 534,3 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюдже-

тов 

41 534,3 



 2 

395 01 05 02 01 09 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхо-

вания 

 

395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхо-

вания 

41 534,3» 

изложить в следующей редакции: 

«000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финан-

сирования дефицитов бюджетов 

305 799,9 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюдже-

тов 

305 799,9 

395 01 05 02 01 09 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхо-

вания 

 

395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхо-

вания 

305 799,9»; 

 

 

4) приложение 4 изложить в следующей редакции: 

«Приложение 4 

к Закону Республики Татарстан 

«О бюджете Территориального 

фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики 

Татарстан на 2019 год и на пла-

новый период 2020 и 2021 годов» 

 

Доходы бюджета Территориального фонда обязательного медицинского  

страхования Республики Татарстан на 2019 год 

 

(тыс. рублей) 

Коды бюджетной классифи-

кации 

Наименование дохода Сумма 

000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 28 923,7 



 3 

395 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг 

(работ) и компенсации затрат го-

сударства 

14 616,7 

395 1 13 02000 00 0000 130  Доходы от компенсации затрат го-

сударства 

14 616,7 

395 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации 

затрат государства 

14 616,7 

395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации 

затрат бюджетов территориальных 

фондов обязательного медицин-

ского страхования 

14 616,7 

395 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение 

ущерба 

2 198,5 

395 1 16 20000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства Рос-

сийской Федерации о государст-

венных внебюджетных фондах и о 

конкретных видах обязательного 

социального страхования, бюд-

жетного законодательства (в части 

бюджетов государственных вне-

бюджетных фондов)  

735,7 

395 1 16 21000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и 

иные суммы, взыскиваемые с лиц, 

виновных в совершении преступ-

лений, и в возмещение ущерба 

имуществу 

735,7 

395 1 16 21090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и 

иные суммы, взыскиваемые с лиц, 

виновных в совершении преступ-

лений, и в возмещение ущерба 

имуществу, зачисляемые в бюдже-

ты территориальных фондов обя-

зательного медицинского страхо-

вания 

735,7 

395 1 16 32000 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые 

в возмещение ущерба, причинен-

ного в результате незаконного или 

нецелевого использования бюд-

жетных средств 

1 341,5 



 4 

395 1 16 32000 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые 

в возмещение ущерба, причинен-

ного в результате незаконного или 

нецелевого использования бюд-

жетных средств (в части террито-

риальных фондов обязательного 

медицинского страхования) 

1 341,5 

395 1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных 

взысканий (штрафов) и иных сумм 

в возмещение ущерба 

121,3 

395 1 16 90090 09 0000 140 Прочие поступления от денежных 

взысканий (штрафов) и иных сумм 

в возмещение ущерба, зачисляе-

мые в бюджеты территориальных 

фондов обязательного медицин-

ского страхования 

121,3 

395 1 17 00000 00 0000 000  Прочие неналоговые доходы 12 108,5 

395 1 17 06000 00 0000 180  Прочие неналоговые поступления 

в бюджеты государственных  вне-

бюджетных фондов  

12 108,5 

395 1 17 06040 09 0000 180  Прочие неналоговые поступления 

в территориальные фонды обяза-

тельного медицинского страхова-

ния  

12 108,5 

395 2 00 00000 00 0000 000  Безвозмездные поступления     54 144 728,9 

395 2 02 00000 00 0000 000  Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной сис-

темы Российской Федерации  

54 192 768,6 

395 2 02 50000 00 0000 150  Межбюджетные  трансферты, пе-

редаваемые бюджетам государст-

венных  внебюджетных фондов  

45 491 308,5 

395 2 02 55093 09 0000 150 Субвенции бюджетам территори-

альных фондов обязательного ме-

дицинского страхования на финан-

совое обеспечение организации 

обязательного медицинского стра-

хования на территориях субъектов 

Российской Федерации 

44 668 040,5 

395 2 02 59999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансфер-

ты, передаваемые бюджетам госу-

дарственных внебюджетных фон-

дов 

823 268,0 

395 2 02 59999 09 0000 150 Прочие межбюджетные трансфер-

ты, передаваемые бюджетам тер-

823 268,0 



 5 

риториальных фондов обязатель-

ного медицинского страхования 

395 2 02 90000 00 0000 150  Прочие безвозмездные поступле-

ния от других бюджетов бюджет-

ной системы  

8 701 460,1 

395 2 02 90020 00 0000 150 Прочие безвозмездные поступле-

ния от бюджетов субъектов Рос-

сийской Федерации 

8 701 460,1 

395 2 02 90029 09 0000 150  Прочие безвозмездные поступле-

ния в территориальные фонды обя-

зательного медицинского страхо-

вания от бюджетов субъектов Рос-

сийской Федерации  

8 701 460,1 

395 2 18 00000 00 0000 000 Доходы бюджетов бюджетной сис-

темы Российской Федерации от 

возврата бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации и 

организациями остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет 

371,9 

395 2 18 00000 00 0000 150 Доходы бюджетов бюджетной сис-

темы Российской Федерации от 

возврата бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации 

остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, 

прошлых лет 

371,9 

395 2 18 00000 09 0000 150 Доходы бюджетов территориаль-

ных фондов обязательного меди-

цинского страхования от возврата 

остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, 

прошлых лет 

371,9 

395 2 18 51360 09 0000 150 Доходы бюджета территориально-

го фонда обязательного медицин-

ского страхования от возврата ос-

татков межбюджетных трансфер-

тов прошлых лет на осуществле-

ние единовременных выплат ме-

дицинским работникам 

195,0 



 6 

395 2 18 73000 09 0000 150 Доходы бюджетов территориаль-

ных фондов обязательного меди-

цинского страхования от возврата 

остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, 

прошлых лет 

176,9 

395 2 19 00000 00 0000 000 Возврат остатков субсидий, суб-

венций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет 

- 48 411,6 

395 2 19 00000 09 0000 150 Возврат остатков субсидий, суб-

венций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюд-

жетов территориальных фондов 

обязательного медицинского стра-

хования 

- 48 411,6 

395 2 19 50930 09 0000 150 Возврат остатков субвенций про-

шлых лет на финансовое обеспе-

чение организации обязательного 

медицинского страхования на тер-

риториях субъектов Российской 

Федерации в бюджет Федерально-

го фонда обязательного медицин-

ского страхования из бюджетов 

территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхова-

ния 

- 74,9 

395 2 19 51360 09 0000 150 Возврат остатков межбюджетных 

трансфертов прошлых лет на осу-

ществление единовременных вы-

плат медицинским работникам в 

бюджет Федерального фонда обя-

зательного медицинского страхо-

вания из бюджетов территориаль-

ных фондов обязательного меди-

цинского страхования 

- 195,0 

395 2 19 71030 09 0000 150 Возврат остатков прочих субси-

дий, субвенций и иных межбюд-

жетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет 

из бюджетов территориальных 

фондов обязательного медицин-

- 48 105,9 



 7 

ского страхования в бюджеты 

субъектов Российской Федерации 

395 2 19 73000 09 0000 150 Возврат остатков субсидий, суб-

венций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюд-

жетов территориальных фондов 

обязательного медицинского стра-

хования в бюджеты территориаль-

ных фондов обязательного меди-

цинского страхования 

- 35,8 

 Доходы, всего 54 173 652,6»; 

 

5) приложение 6 изложить в следующей редакции: 

 

 

«Приложение 6 

к Закону Республики Татарстан 

«О бюджете Территориального 

фонда обязательного медицин-

ского страхования Республики 

Татарстан на 2019 год и на пла-

новый период 2020 и 2021 го-

дов» 

 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан  по разделам, 

подразделам, целевым статьям, группам видов расходов  классификации рас-

ходов бюджетов на 2019 год     

                                                                                                                   (тыс. рублей) 

Наименование Коды бюджетной классификации Сумма 

Мин  Рз ПР  ЦСР ВР  

Общегосударственные вопро-

сы  

395 01 00   241 805,5 

Другие общегосударственные 

вопросы 

395 01 13   241 805,5 

Непрограммные направления 

деятельности органов управ-

ления государственных вне-

бюджетных фондов Россий-

ской Федерации 

395 01 13 73 0 00 0000 0  241 805,5 

Выполнение функций аппара-

тами государственных вне-

395 01 13 73 2 00 0000 0  241 805,5 



 8 

бюджетных фондов Россий-

ской Федерации 

Финансовое обеспечение ор-

ганизации обязательного ме-

дицинского страхования на 

территориях субъектов Рос-

сийской Федерации 

395 01 13 73 2 00 5093 0  241 805,5 

Финансовое обеспечение ор-

ганизации обязательного ме-

дицинского страхования на 

территории Республики Та-

тарстан в части расходов на 

выполнение функций аппара-

том Территориального фонда 

обязательного медицинского 

страхования Республики Та-

тарстан 

395 01 13 73 2 00 5093 4  241 805,5 

Расходы на выплаты персона-

лу в целях обеспечения вы-

полнения функций государст-

венными (муниципальными) 

органами, казенными учреж-

дениями, органами управле-

ния государственными вне-

бюджетными фондами  

395 01 13 73 2 00 5093 4 100 167 411,0 

Закупка товаров, работ и ус-

луг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) 

нужд 

395 01 13 73 2 00 5093 4 200 69 134,5 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 01  13 73 2 00 5093 4 300 10,0 

Иные бюджетные ассигнова-

ния 

395 01 13 73 2 00 5093 4 800 5 250,0 

Здравоохранение  395 09 00   54 118 616,3 

Скорая медицинская помощь 395 09 04   79 859,6 

Подпрограмма «Совершенст-

вование оказания специализи-

рованной, включая высоко-

технологичную, медицинской 

помощи, скорой, в том числе 

скорой специализированной, 

медицинской помощи, меди-

цинской эвакуации» 

395 09 04 01 2 00 0000 0  79 859,6 



 9 

Основное мероприятие «Реа-

лизация преимущественно 

одноканального финансиро-

вания медицинских организа-

ций через систему обязатель-

ного медицинского страхова-

ния (кроме оказания высоко-

технологичной медицинской 

помощи)» 

395 09 04 01 2 12 0000 0  5 460,0 

Реализация преимущественно 

одноканального финансиро-

вания оказания специализиро-

ванной медицинской помощи, 

скорой, в том числе скорой 

специализированной меди-

цинской помощи, медицин-

ской эвакуации через систему 

обязательного медицинского 

страхования 

395 09 04 01 2 12 0519 3  5 460,0 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 09 04 01 2 12 0519 3 300 5 460,0 

Федеральный проект «Разви-

тие системы оказания первич-

ной медико-санитарной по-

мощи» 

395  09 04 01 2 N1 0000 0  74 399,6 

Софинансируемые расходы на 

обеспечение авиационным об-

служиванием для оказания 

медицинской помощи 

395  09 04 01 2 N1 5554 0  74 399,6 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 09 04 01 2 N1 5554 0 300 74 399,6 

Другие вопросы  в области 

здравоохранения  

395 09 09   54 038 756,7 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Республики Татарстан» 

395 09 09 01 0 00 0000 0  54 038 756,7 

Подпрограмма «Совершенст-

вование системы территори-

ального планирования Рес-

публики Татарстан» 

395 09 09 01 Б 00 0000 0  45 337 092,0 

Основное мероприятие «Со-

вершенствование системы 

территориального планирова-

ния Республики Татарстан» 

395 09 09 01 Б 01 0000 0  45 337 092,0 



 10 

Финансовое обеспечение ор-

ганизации обязательного ме-

дицинского страхования на 

территориях субъектов Рос-

сийской Федерации 

395 09 09 01 Б 01 5093 0  44 429 320,6 

Финансовое обеспечение ор-

ганизации обязательного ме-

дицинского страхования на 

территории Республики Та-

тарстан в части оплаты меди-

цинской помощи в рамках 

подпрограммы «Совершенст-

вование системы территори-

ального планирования Рес-

публики Татарстан» 

395 09 09 01 Б 01 5093 1  43 222 789,1 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 09 09 01 Б 01 5093 1 300 43 222 789,1 

Финансовое обеспечение ор-

ганизации обязательного ме-

дицинского страхования на 

территории Республики Та-

тарстан в части оплаты меди-

цинской помощи лицам, за-

страхованным в Республике 

Татарстан и получившим ме-

дицинскую помощь за преде-

лами территории страхования, 

в рамках подпрограммы «Со-

вершенствование системы 

территориального планирова-

ния Республики Татарстан» 

395 09 09 01 Б 01 5093 2  941 177,6 

Межбюджетные трансферты 395 09 09 01 Б 01 5093 2 500 941 177,6 

Софинансируемые расходы 

медицинским организациям 

на оплату труда врачей и 

среднего медицинского пер-

сонала за счет средств норми-

рованного страхового запаса 

Территориального фонда обя-

зательного медицинского 

страхования Республики Та-

тарстан 

395 09 09 01 Б 01 5093 3   265 353,9 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 09 09 01 Б 01 5093 3  300 265 353,9 



 11 

Финансовое обеспечение ор-

ганизации обязательного ме-

дицинского страхования на 

территории Республики Та-

тарстан, осуществляемое за 

счет иных источников 

395 09 09 01 Б 01 6093 0  41 534,5 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 09 09 01 Б 01 6093 0 300 41 534,5 

Финансовое обеспечение ме-

роприятий по организации 

дополнительного профессио-

нального образования меди-

цинских работников по про-

граммам повышения квали-

фикации, а также по приобре-

тению и проведению ремонта 

медицинского оборудования 

за счет средств нормирован-

ного страхового запаса Терри-

ториального фонда обязатель-

ного медицинского страхова-

ния Республики Татарстан 

395 09 09 01 Б 01 0529 0  42 505,8 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 09 09 01 Б 01 0529 0 300 42 505,8 

Медицинская помощь, ока-

занная медицинскими органи-

зациями Республики Татар-

стан лицам, застрахованным 

на территории других субъек-

тов Российской Федерации 

395 09 09 01 Б 01 0539 0  823 731,1 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 09 09 01 Б 01 0539 0 300 823 731,1 

Подпрограмма «Совершенст-

вование оказания специализи-

рованной, включая высоко-

технологичную, медицинской 

помощи, скорой, в том числе 

скорой специализированной, 

медицинской помощи, меди-

цинской эвакуации» 

395 09 09 01 2 00 0000 0   8 701 664,7 



 12 

Основное мероприятие «Со-

вершенствование высокотех-

нологичной медицинской по-

мощи, развитие новых эффек-

тивных методов лечения» 

395 09 09 01 2 10 0000 0   2 884 438,9 

Реализация преимущественно 

одноканального финансиро-

вания оказания высокотехно-

логичной медицинской помо-

щи через систему обязатель-

ного медицинского страхова-

ния  

395 09 09 01 2 10 0519 2  99 692,1 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 09 09 01 2 10 0519 2 300 99 692,1 

Софинансируемые расходы на 

оказание гражданам Россий-

ской Федерации высокотех-

нологичной медицинской по-

мощи, не включенной в базо-

вую программу обязательного 

медицинского страхования 

395 09 09 01 2 10 R402 0  2 784 746,8 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 09 09 01 2 10 R402 0 300 2 784 746,8 

Основное мероприятие «Реа-

лизация преимущественно 

одноканального финансиро-

вания медицинских организа-

ции через систему обязатель-

ного медицинского страхова-

ния (кроме оказания высоко-

технологичной медицинской 

помощи)» 

395 09 09 01 2 12 0000 0  5 817 225,8 

Реализация преимущественно 

одноканального финансиро-

вания оказания специализиро-

ванной медицинской помощи, 

скорой, в том числе скорой 

специализированной, меди-

цинской помощи, медицин-

ской эвакуации через систему 

обязательного медицинского 

страхования 

395 09 09 01 2 12 0519 3   5 817 225,8 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 09 09 01 2 12 0519 3  300 5 817 225,8 



 13 

Социальная политика 395 10 00   119 030,7 

Социальное обеспечение на-

селения 

395 10 03   119 030,7 

Государственная программа 

«Социальная поддержка гра-

ждан Республики Татарстан»  

395 10 03 03 0 00 0000 0  119 030,7 

Подпрограмма «Повышение 

качества жизни граждан по-

жилого возраста»  

395 10 03 03 2 00 0000 0  119 030,7 

Основное мероприятие «Реа-

лизация мер по укреплению 

социальной защищенности 

граждан пожилого возраста» 

395 10 03 03 2 01 0000 0  119 030,7 

Обеспечение мер социальной 

поддержки ветеранов труда 

395 10 03 03 2 01 0521 0  115 478,6 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 10 03 03 2 01 0521 0 300 115 478,6 

Обеспечение мер социальной 

поддержки тружеников тыла 

395 10 03 03 2 01 0522 0  276,9 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 10 03 03 2 01 0522 0 300 276,9 

Обеспечение мер социальной 

поддержки реабилитирован-

ных лиц и лиц, признанных 

пострадавшими от политиче-

ских репрессий 

395 10 03 03 2 01 0531 0  1 458,9 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 10 03 03 2 01 0531 0 300 1 458,9 

Оказание других видов соци-

альной помощи 

395 10 03 03 2 01 0551 0  1 816,3 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 10 03 03 2 01 0551 0 300 1 816,3 

Расходы, всего 395      54 479 452,5»; 

 

6) в приложении 7:  

 

а) после строки 

«Финансовое 

обеспечение орга-

низации обяза-

тельного медицин-

ского страхования 

на территориях 

395  01 13 73 2 00 5093 0  237 505,6 245 118,1» 



 14 

субъектов Россий-

ской Федерации  

 

дополнить строкой следующего содержания: 

«Финансовое 

обеспечение орга-

низации обяза-

тельного медицин-

ского страхования 

на территории 

Республики Татар-

стан в части расхо-

дов на выполнение 

функций аппара-

том Территориаль-

ного фонда обяза-

тельного медицин-

ского страхования 

Республики Татар-

стан  

395  01 13 73 2 00 5093 4  237 505,6 245 118,1»; 

 

б) строки 

«Расходы на вы-

платы персоналу в 

целях обеспечения 

выполнения функ-

ций государствен-

ными (муници-

пальными) органа-

ми, казенными уч-

реждениями, орга-

нами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

395  01 13 73 2 00 5093 0 100 174 088,9 181 052,6 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения госу-

дарственных (му-

ниципальных) нужд 

395  01 13 73 2 00 5093 0 200 58 300,7 59 087,5 

Социальное обес-

печение и иные вы-

платы населению 

395 01 13 73 2 00 5093 0 300 10,0 10,0 



 15 

Иные бюджетные 

ассигнования 

395 01 13 73 2 00 5093 0 800 5 106,0 4 968,0» 

 

изложить в следующей редакции: 

«Расходы на вы-

платы персоналу в 

целях обеспечения 

выполнения функ-

ций государствен-

ными (муници-

пальными) органа-

ми, казенными уч-

реждениями, орга-

нами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

395  01 13 73 2 00 5093 4 100 174 088,9 181 052,6 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения госу-

дарственных (му-

ниципальных) нужд 

395  01 13 73 2 00 5093 4 200 58 300,7 59 087,5 

Социальное обес-

печение и иные вы-

платы населению 

395 01 13 73 2 00 5093 4 300 10,0 10,0 

Иные бюджетные 

ассигнования 

395 01 13 73 2 00 5093 4 800 5 106,0 4 968,0»; 

 

в) строку 

«Финансовое 

обеспечение орга-

низации обяза-

тельного медицин-

ского страхования 

на территориях 

субъектов Россий-

ской Федерации  

395  09 09 01 Б 01 5093 0  47 076 503,6 49 888 229,5» 

 

изложить в следующей редакции; 

«Финансовое 

обеспечение орга-

низации обяза-

тельного медицин-

ского страхования 

395  09 09 01 Б 01 5093 0  47 824 869,9 50 976 142,8» 



 16 

на территориях 

субъектов Россий-

ской Федерации  

 

и после нее дополнить строкой следующего содержания: 

«Финансовое 

обеспечение орга-

низации обяза-

тельного медицин-

ского страхования 

на территории 

Республики Татар-

стан в части опла-

ты медицинской 

помощи в рамках 

подпрограммы 

«Совершенствова-

ние системы тер-

риториального 

планирования Рес-

публики Татар-

стан»  

395  09 09 01 Б 01 5093 1  46 102 764,6 48 875 540,5»

; 

 

г) строку 

«Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию  

395  09 09 01 Б 01 5093 0 300 46 102 764,

6 

48 875 540,5» 

 

изложить в следующей редакции: 

«Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию  

395  09 09 01 Б 01 5093 1 300 46 102 764,

6 

48 875 540,5» 

 

и после нее дополнить строкой следующего содержания: 

«Финансовое 

обеспечение орга-

низации обяза-

тельного медицин-

ского страхования 

на территории 

Республики Татар-

стан в части опла-

395  09 09 01 Б 01 5093 2  973 739,0 1 012 689,0»; 



 17 

ты медицинской 

помощи лицам, за-

страхованным в 

Республике Татар-

стан и получив-

шим медицинскую 

помощь за преде-

лами территории 

страхования, в 

рамках подпро-

граммы «Совер-

шенствование сис-

темы территори-

ального планиро-

вания Республики 

Татарстан»  

 

д) строку 

 

«Межбюджетные 

трансферты  

395  09 09 01 Б 01 5093 0 500 973 739,0 1 012 689,0» 

 

изложить в следующей редакции: 

«Межбюджетные 

трансферты  

395  09 09 01 Б 01 5093 2 500 973 739,0 1 012 689,0» 

 

 

и после нее дополнить строками следующего содержания: 

«Софинансируе-

мые расходы ме-

дицинским органи-

зациям на оплату 

труда врачей и 

среднего медицин-

ского персонала, за 

счет средств нор-

мированного стра-

хового запаса Тер-

риториального 

фонда обязатель-

ного медицинского 

страхования Рес-

публики Татарстан 

395 09 09 01 Б 01 5093 3  748 366,3 1 087 913,3 



 18 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 09 09 01 Б 01 5093 3 300 748 366,3 1 087 913,3»; 

 

е) строки 

 

«Софинансируе-

мые расходы ме-

дицинским органи-

зациям на оплату 

труда врачей и 

среднего медицин-

ского персонала за 

счет средств нор-

мированного стра-

хового запаса Тер-

риториального 

фонда обязатель-

ного медицинского 

страхования Рес-

публики Татарстан 

395  09 09  01 Б 01 0549 0  748 366,3 1 087 913,3 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 09 09 01 Б 01 0549 0 300 748 366,3 1 087 913,3». 

исключить. 

 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Президент Республики Татарстан        

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений  в Закон Республики Татарстан «О бюджете  

Территориального фонда обязательного  медицинского страхования 

Республики Татарстан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «О бюджете Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан на 2019 год и на плановый 

период 2020 и 2021 годов» учитывает изменения в части уточнения объема 

межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан и прочих 

налоговых и неналоговых доходов,  и наименований и кодов целевых статей 

расходов бюджета. 

Увеличение доходной части бюджета в целом составляет 131,1 

млн.рублей. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Республики Татарстан на 

реализацию одноканального финансирования на 2019 год увеличены  на 150,2 

млн.рублей, в том числе на: 

оказание высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в 

базовую программу ОМС, в размере – 127,2 млн.рублей; 

реализацию преимущественно одноканального финансирования – 23,0 

млн.рублей. 

Дополнительные поступления в части неналоговых доходов увеличены 

на 28,9 млн.рублей. 

Увеличение доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в 

бюджет Фонда составило 0,4 млн.рублей. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации остатки субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, за отчетный период возвращены в бюджеты 

Федерального фонда обязательного медицинского страхования и Республики 

Татарстан в объеме 48,4 млн.рублей (в бюджет Федерального фонда ОМС      

0,3  млн.рублей, в бюджет Республики Татарстан 48,1 млн.рублей, в ТФОМС 

субъектов Российской Федерации 35,8 тыс.рублей). Указанные расходы 

отражены в доходах со знаком «-».  

При этом, на основании положений абзаца 2 пункта 5 статьи 242 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным фондом ОМС 

подтверждена потребность Фонда в остатках субвенций за 2018 год.  Средства 

в размере 3,1 млн.рублей возвращены в бюджет Фонда на завершение расчетов 

по оплате медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями 



 2 

субъектов Российской Федерации лицам, застрахованным на территории 

Республики Татарстан.   

Расходная часть бюджета Фонда увеличена на 395,4 млн.рублей.  

Расходы по целевой статье «Финансовое обеспечение организации 

обязательного медицинского страхования на территориях субъектов 

Российской Федерации» в части расходов на межтерриториальные 

взаиморасчеты с территориальными фондами ОМС субъектов Российской 

Федерации на 2019 год увеличены на 3,1 млн.рублей, в связи с поступлением 

подтвержденной потребности в остатке субвенций Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования, не использованного в 2018 году. 

Объем средств на реализацию подпрограммы «Совершенствование 

оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской 

помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской 

помощи, медицинской эвакуации» увеличен на 347,5 млн.рублей, в том числе 

за счет средств, полученных из бюджета Республики Татарстан на завершение 

расчетов за 2018 год в размере 197,3 млн.рублей. 

Объем средств на реализацию программы оказания услуг по 

зубопротезированию и слухопротезированию отдельным категориям граждан 

республики увеличен на 1,8 млн.рублей за счет средств, полученных из 

бюджета Республики Татарстан на завершение расчетов за 2018 год.  

С целью реализации положений статьи 26 Федерального закона от 

29.10.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в 

Российской Федерации» и Правил использования медицинскими 

организациями средств нормированного страхового запаса территориального 

фонда обязательного медицинского страхования, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 № 332, 

средства нормированного страхового запаса Фонда в объеме 42,5 млн.рублей 

направляются в медицинские организации республики на финансовое 

обеспечение мероприятий по организации дополнительного 

профессионального образования медицинских работников по программам 

повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта 

медицинского оборудования. 

В связи с разъяснениями Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования (письмо от 19.11.2018 №14408/21/и) расходы, 

источником которых являются межбюджетные трансферты из бюджета 

Федерального фонда ОМС, отражаются по коду бюджетной классификации 

Российской Федерации с сохранением направления расходов «50930» с 

детализацией пятого знака в рамках целевого назначения предоставляемых 

межбюджетных трансфертов. Данные изменения затрагивают наименования и 



 3 

коды целевых статей расходов бюджета Фонда на плановый период 2020 и 

2021 годов. 

С учетом вносимых изменений доходы Фонда на 2019 год составят 

54 173,6 млн. рублей, расходы составят 54 479,4 млн. рублей. Источником 

внутреннего финансирования дефицита бюджета является остаток средств на 

счете Фонда в размере 305,8 млн.рублей. 

 



Сравнительная таблица 

к проекту  закона Республики Татарстан «О внесении изменений 

 в Закон Республики Татарстан «О бюджете  Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 
 

(текст Закона) 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан  

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
Статья 1 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Республики Татарстан (далее – Фонд) на 2019 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 54 042 546,8 тыс. 

рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Феде-

рального фонда обязательного медицинского страхования, – 44 668 040,5 тыс. рублей, из 

бюджета Республики Татарстан – 8 551 238,3 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 54 084 081,3  тыс. рублей;  

3) дефицит бюджета Фонда  в сумме 41 534,5  тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Фонда на плановый период 2020 и 

2021 годов: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда на 2020 год в сумме 

57 576 544,6 тыс.рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из 

бюджета Республики Татарстан в сумме 8 659 617,1 тыс.рублей, и на 2021 год в сумме 

60 885 865,6 тыс.рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из 

бюджета Республики Татарстан в сумме 8 775 870,7 тыс.рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Фонда на 2020 год в сумме 57 576 544,6 

тыс.рублей и на 2021 год в сумме 60 885 865,6 тыс.рублей. 

3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда на 

2019 год согласно приложению 1 к настоящему Закону. 

Статья 1 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Республики Татарстан (далее – Фонд) на 2019 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 54 173 652,6 

тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета 

Федерального фонда обязательного медицинского страхования, – 44 668 040,5 тыс. руб-

лей, из бюджета Республики Татарстан – 8 701 460,1 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 54 479 452,5  тыс. рублей;  

3) дефицит бюджета Фонда  в сумме 305 799,9  тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Фонда на плановый период 2020 

и 2021 годов: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда на 2020 год в сумме 

57 576 544,6 тыс.рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых 

из бюджета Республики Татарстан в сумме 8 659 617,1 тыс.рублей, и на 2021 год в сум-

ме 60 885 865,6 тыс.рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получае-

мых из бюджета Республики Татарстан в сумме 8 775 870,7 тыс.рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Фонда на 2020 год в сумме 57 576 544,6 

тыс.рублей и на 2021 год в сумме 60 885 865,6 тыс.рублей. 

3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда 

на 2019 год согласно приложению 1 к настоящему Закону. 



 2 

Статья 7 

1. Установить размер средств нормированного страхового запаса Фонда на 2019 год 

в объеме 5 405 522,4 тыс.рублей. 

2. Установить, что средства нормированного страхового запаса направляются на: 

1) дополнительное финансовое обеспечение реализации Территориальной програм-

мы обязательного медицинского страхования Республики Татарстан путем предоставления 

страховой медицинской организации недостающих для оплаты медицинской помощи 

средств в соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона от 29 ноября 2010 года  

№ 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»; 

2) расчеты за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за пределами 

территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан полис обязательного меди-

цинского страхования, в части: 

а) возмещения другим территориальным фондам обязательного медицинского стра-

хования затрат по оплате стоимости медицинской помощи, оказанной застрахованным ли-

цам, которым полис обязательного медицинского страхования выдан на территории Рес-

публики Татарстан, за пределами территории Республики Татарстан, в объеме, предусмот-

ренном базовой программой обязательного медицинского страхования; 

б) оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями 

Республики Татарстан лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской 

Федерации, с последующим восстановлением средств в состав нормированного страхового 

запаса по мере возмещения затрат другими территориальными фондами обязательного ме-

дицинского страхования; 

3) финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профес-

сионального образования медицинских работников по программам повышения квалифика-

ции, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования. 

 

Статья 7 

1. Установить размер средств нормированного страхового запаса Фонда на 2019 

год в объеме 5 691 269,3 тыс.рублей. 

2. Установить, что средства нормированного страхового запаса направляются на: 

1) дополнительное финансовое обеспечение реализации Территориальной про-

граммы обязательного медицинского страхования Республики Татарстан путем предос-

тавления страховой медицинской организации недостающих для оплаты медицинской 

помощи средств в соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона от 29 ноября 

2010 года  № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Феде-

рации»; 

2) расчеты за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за преде-

лами территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан полис обязательно-

го медицинского страхования, в части: 

а) возмещения другим территориальным фондам обязательного медицинского 

страхования затрат по оплате стоимости медицинской помощи, оказанной застрахован-

ным лицам, которым полис обязательного медицинского страхования выдан на терри-

тории Республики Татарстан, за пределами территории Республики Татарстан, в объеме, 

предусмотренном базовой программой обязательного медицинского страхования; 

б) оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организа-

циями Республики Татарстан лицам, застрахованным на территории других субъектов 

Российской Федерации, с последующим восстановлением средств в состав нормирован-

ного страхового запаса по мере возмещения затрат другими территориальными фондами 

обязательного медицинского страхования; 

3) финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного про-

фессионального образования медицинских работников по программам повышения ква-

лификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудова-

ния; 

4) софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда 

врачей и среднего медицинского персонала. 
 



 3 

Сравнительная таблица 

к проекту  закона Республики Татарстан «О внесении изменений 

 в Закон Республики Татарстан «О бюджете  Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

(Приложение 1) 

 

 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан  

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
Приложение 1 

       к Закону Республики Татарстан 

      «О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского  

страхования Республики Татарстан на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан на 2019 год 

(тыс. рублей) 

Приложение 1 

      к Закону Республики Татарстан 

      «О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского  

страхования Республики Татарстан на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан на 2019 год 

(тыс. рублей) 

Коды бюджетной класси-

фикации Российской Феде-

рации 

Наименование источника  средств Сумма Коды бюджетной        

классификации Российской   

Федерации 

Наименование источника  средств Сумма 

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирова-

ния дефицитов бюджетов 

41 534,5 000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники  внутреннего финансирова-

ния   дефицитов бюджетов  
305 799,9 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах 

по учету средств бюджетов 

41 534,5 000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение  остатков   средств на сче-

тах  по  учету  средств бюджетов                      
305 799,9 

395 01 05 02 01 09 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов территориальных 

фондов обязательного медицинского 

страхования 

 395 01 05 02 01 09 0000 510 Увеличение  прочих   остатков денеж-

ных средств бюджетов территориаль-

ных фондов обязательного медицин-

ского страхования                   

 

395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение прочих остатков денеж-

ных средств бюджетов территориаль-

ных фондов обязательного медицин-

ского страхования 

41 534,5 395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение  прочих   остатков денеж-

ных средств   бюджетов территориаль-

ных        фондов обязательного    меди-

цинского страхования               

305 799,9 

000 01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финанси-

рования дефицитов бюджетов 

 000 01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финан-

сирования дефицитов бюджетов 

 

000 01 06 06 00 00 0000 000 Прочие источники внутреннего финан-

сирования дефицитов бюджетов 

 000 01 06 06 00 00 0000 000 Прочие источники внутреннего финан-

сирования дефицитов бюджетов 

 



 4 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан  

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
395 01 06 06 00 00 0000 500 Увеличение прочих источников финан-

сирования дефицитов бюджетов за счет 

иных финансовых активов 

 395 01 06 06 00 00 0000 500 Увеличение прочих источников фи-

нансирования дефицитов бюджетов за 

счет иных финансовых активов 

 

395 01 06 06 00 09 0000 500 Увеличение иных финансовых активов 

в собственности территориальных фон-

дов обязательного медицинского стра-

хования 

 395 01 06 06 00 09 0000 500 Увеличение иных финансовых активов 

в собственности территориальных 

фондов обязательного медицинского 

страхования 

 

395 01 06 06 01 09 0000 510 Увеличение иных финансовых активов 

в собственности территориальных фон-

дов обязательного медицинского стра-

хования за счет средств бюджетов тер-

риториальных фондов обязательного 

медицинского страхования, размещен-

ных в депозиты в валюте Российской 

Федерации в кредитных организациях 

 395 01 06 06 01 09 0000 510 Увеличение иных финансовых активов 

в собственности территориальных 

фондов обязательного медицинского 

страхования за счет средств бюджетов 

территориальных фондов обязательно-

го медицинского страхования, разме-

щенных в депозиты в валюте Россий-

ской Федерации в кредитных органи-

зациях 

 

395 01 06 06 00 00 0000 600 Уменьшение прочих источников фи-

нансирования дефицитов бюджетов за 

счет иных финансовых активов 

 395 01 06 06 00 00 0000 600 Уменьшение прочих источников фи-

нансирования дефицитов бюджетов за 

счет иных финансовых активов 

 

 

395 01 06 06 00 09 0000 600 Уменьшение иных финансовых активов 

в собственности  территориальных 

фондов обязательного медицинского 

страхования 

 395 01 06 06 00 09 0000 600 Уменьшение иных финансовых акти-

вов в собственности  территориальных 

фондов обязательного медицинского 

страхования 

 

 

395 01 06 06 01 09 0000 610 Уменьшение иных финансовых активов 

в собственности территориальных фон-

дов обязательного медицинского стра-

хования за счет средств бюджетов тер-

риториальных фондов обязательного 

медицинского страхования, размещен-

ных в депозиты в валюте Российской 

Федерации в кредитных организациях 

 395 01 06 06 01 09 0000 610 Уменьшение иных финансовых акти-

вов в собственности территориальных 

фондов обязательного медицинского 

страхования за счет средств бюджетов 

территориальных фондов обязательно-

го медицинского страхования, разме-

щенных в депозиты в валюте Россий-

ской Федерации в кредитных органи-

зациях 

 

 

 

 



 5 

 Сравнительная таблица 

к проекту  закона Республики Татарстан «О внесении изменений 

 в Закон Республики Татарстан «О бюджете  Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 (Приложение 4) 
 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан  

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
 

Приложение 4 

к Закону Республики Татарстан 

«О бюджете Территориального фонда  

 обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 

Доходы бюджета Территориального фонда обязательного  

медицинского страхования Республики Татарстан на 2019 год 

 

(тыс. рублей) 

 

Приложение 4 

к Закону Республики Татарстан 

«О бюджете Территориального фонда  

обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 

Доходы бюджета Территориального фонда обязательного  

медицинского страхования Республики Татарстан на 2019 год 

 

(тыс. рублей) 

Коды бюджетной        

классификации  

Наименование дохода Сумма Коды бюджетной        

классификации  

Наименование дохода Сумма 

   000 1 00 00000 00 0000 000 

 

Налоговые и неналоговые доходы 28 923,7 

   395 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг 

(работ) и компенсации затрат государ-

ства 

14 616,7 

   395 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат госу-

дарства 
14 616,7 

   395 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 

государства 
14 616,7 

   395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхо-

вания 

14 616,7 

   395 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущер-

ба 
2 198,5 



 6 

 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан  

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 

   395 1 16 20000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства Россий-

ской Федерации о государственных 

внебюджетных фондах и о конкрет-

ных видах обязательного социального  

страхования, бюджетного законода-

тельства (в части бюджетов государ-

ственных внебюджетных фондов) 

735,7 

   395 1 16 21000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и 

иные суммы, взыскиваемые с лиц, 

виновных в совершении преступле-

ний, и в возмещение ущерба имуще-

ству 

 

735,7 

   395 1 16 21090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и 

иные суммы, взыскиваемые с лиц, 

виновных в совершении преступле-

ний, и в возмещение ущерба имуще-

ству, зачисляемые в бюджеты терри-

ториальных фондов обязательного 

медицинского страхования 

 

735,7 

   395 1 16 32000 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 

возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или нецелево-

го использования бюджетных средств 

 

1 341,5 

   395 1 16 32000 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 

возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или нецелево-

го использования бюджетных средств 

(в части территориальных фондов 

обязательного медицинского страхо-

вания) 

 

1 341,5 

   395 1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных 

взысканий (штрафов) и иных сумм в 

возмещение ущерба 

 

121,3 



 7 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан  

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 

   395 1 16 90090 09 0000 140 Прочие поступления от денежных 

взысканий (штрафов) и иных сумм в 

возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты территориальных фондов 

обязательного медицинского страхо-

вания 

121,3 

   395 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы       

 
12 108,5 

   395 1 17 06000 00 0000 180 Прочие неналоговые поступления  в 

бюджеты     государственных вне-

бюджетных фондов            

12 108,5 

   395 1 17 06040 09 0000 180 Прочие неналоговые поступления в 

территориальные фонды 

обязательного  медицинского   стра-

хования  

12 108,5 

395 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления         52 042 546,8 395 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления     

 
54 144 728,9 

395 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные   поступления    от 

других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации     

54 042 546,8 395 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные   поступления    от 

других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации  

54 192 768,6 

395 2 02 50000 00 0000 150 Межбюджетные          трансферты, 

передаваемые             бюджетам 

государственных      внебюджетных 

фондов                     

45 491 308,5 395 2 02 50000 00 0000 150 Межбюджетные  трансферты, переда-

ваемые  бюджетам государственных  

внебюджетных фондов                          

45 491 308,5 

395 2 02 55093 09 0000 150 Субвенции бюджетам территориальных 

фондов обязательного медицинского 

страхования на финансовое обеспече-

ние организации обязательного меди-

цинского страхования на территориях 

субъектов Российской Федерации 

 

44 668 040,5 395 2 02 55093 09 0000 150 Субвенции бюджетам территориаль-

ных фондов обязательного медицин-

ского страхования на финансовое 

обеспечение организации обязатель-

ного медицинского страхования на 

территориях субъектов Российской 

Федерации 

44 668 040,5 

395 2 02 59999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам государствен-

ных внебюджетных фондов 

823 268,0 395 2 02 59999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам государст-

венных внебюджетных фондов 

823 268,0 

395 2 02 59999 09 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам территориаль-

ных фондов обязательного медицин-

ского страхования 

823 268,0 395 2 02 59999 09 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам территори-

альных фондов обязательного меди-

цинского страхования 

823 268,0 

395 2 02 90000 00 0000 150 Прочие безвозмездные  поступления 

от  других   бюджетов   бюджетной 

системы                         

8 551 238,3 395 2 02 90000 00 0000 150 Прочие безвозмездные поступления 

от  других   бюджетов   бюджетной 

системы                   

8 701 460,1 



 8 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан  

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 

395 2 02 90020 00 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от 

бюджетов субъектов Российской Феде-

рации 

8 551 238,3 395 2 02 90020 00 0000 150 Прочие безвозмездные поступления 

от бюджетов субъектов Российской 

Федерации 

 

8 701 460,1 

395 2 02 90029 09 0000 150 Прочие безвозмездные  поступления 

в      территориальные      фонды 

обязательного        медицинского 

страхования от бюджетов субъектов 

Российской Федерации  

8 551 238,3 395 2 02 90029 09 0000 150 Прочие безвозмездные  поступления в  

территориальные      фонды обяза-

тельного медицинского страхования 

от бюджетов субъектов Российской 

Федерации 

8 701 460,1 

   395 2 18 00000 00 0000 000 Доходы бюджетов бюджетной систе-

мы Российской Федерации от возврата 

бюджетами бюджетной системы Рос-

сийской Федерации и организациями 

остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имею-

щих целевое назначение, прошлых лет 

 

 

371,9 

   395 2 18 00000 00 0000 150 Доходы бюджетов бюджетной систе-

мы Российской Федерации от возврата 

бюджетами бюджетной системы рос-

сийской Федерации остатков субси-

дий, субвенций и иных межбюджет-

ных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет 

 

371,9 

   395 2 18 00000 09 0000 150 Доходы бюджетов территориальных 

фондов обязательного медицинского  

страхования от возврата остатков суб-

сидий, субвенций и иных межбюд-

жетных трансфертов, имеющих целе-

вое назначение,  прошлых лет 

 

371,9 

   395 2 18 51360 09 0000 150 Доходы бюджета территориального 

фонда обязательного медицинского 

страхования от возврата остатков 

межбюджетных трансфертов про-

шлых лет на осуществление едино-

временных выплат медицинским ра-

ботникам 

 

195,0 



 9 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан  

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
   395 2 18 73000 09 0000 150 Доходы бюджетов территориальных 

фондов обязательного медицинского 

страхования от возврата остатков суб-

сидий, субвенций и иных межбюд-

жетных трансфертов, имеющих целе-

вое назначение, прошлых лет 

 

176,9 

   395 2 19 00000 00 0000 000 Возврат остатков субсидий, субвен-

ций и иных межбюджетных трансфер-

тов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет 

 

 

-48 411,6 

   395 2 19 00000 09 0000 150 Возврат остатков субсидий, субвен-

ций и иных межбюджетных трансфер-

тов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов территори-

альных фондов обязательного меди-

цинского страхования 

 

 

-48 411,6 

   395 2 19 50930 09 0000 150 Возврат остатков субвенций прошлых 

лет на финансовое обеспечение орга-

низации обязательного медицинского 

страхования на территориях субъек-

тов Российской Федерации в бюджет 

Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования из бюдже-

тов территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхования 

 

 

-74,9 

   395 2 19 51360 09 0000 150 Возврат остатков межбюджетных 

трансфертов прошлых лет на осуще-

ствление единовременных  выплат 

медицинским работникам в бюджет 

Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования из бюдже-

тов территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхования 

 

 

-195,0 



 10 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан  

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 

 
   395 2 19 71030 09 0000 150 Возврат остатков прочих субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое на-

значение,  прошлых лет из бюджетов 

территориальных фондов обязатель-

ного медицинского страхования  в 

бюджеты субъектов Российской Фе-

дерации 

-48 105,9 

   395 2 19 73000 09 0000 150 Возврат остатков субсидий, субвен-

ций и иных межбюджетных трансфер-

тов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов территори-

альных фондов обязательного меди-

цинского страхования в бюджеты тер-

риториальных фондов обязательного 

медицинского страхования 

-35,8 

 Доходы, всего                     54 042 546,8  Доходы, всего                     54 173 652,6 

 



 11 

Сравнительная таблица 

к проекту  закона Республики Татарстан «О внесении изменений 

 в Закон Республики Татарстан «О бюджете  Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

(Приложение 6) 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
Приложение 6 

      к Закону Республики Татарстан 

      «О бюджете Территориального  

фонда обязательного медицинского  

страхования Республики Татарстан на 2019 год 

и на плановый период 20209 и 2021 годов» 

 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан  по разделам, под-

разделам, целевым статьям, группам видов расходов  классификации расходов 

бюджетов на 2019 год 

 

(тыс. рублей) 

Приложение 6 

      к Закону Республики Татарстан 

      «О бюджете Территориального  

фонда обязательного медицинского  

страхования Республики Татарстан на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан  по разделам, под-

разделам, целевым статьям, группам видов расходов  классификации расходов бюд-

жетов на 2019 год 

 

(тыс. рублей) 
Наименование Коды            

бюджетной классификации 

Сумма Наименование Коды            

бюджетной классификации 

Сумма 

Мин Рз ПР ЦСР ВР Мин Рз ПР ЦСР ВР 

Общегосударственные 

вопросы     

395  01 00    241 805,5 Общегосударственные 

вопросы     

395  01 00    241 805,5 

Другие общегосударст-

венные вопросы                         

395  01 13   241 805,5 Другие   общегосударст-

венные вопросы                         

395  01 13    241 805,5 

Непрограммные на-

правления деятельно-

сти органов управления 

государственных вне-

бюджетных фондов 

Российской Федерации 

395 01 13 73 0 00 0000 0  241 805,5 Непрограммные направ-

ления деятельности орга-

нов управления государ-

ственных внебюджетных 

фондов Российской Фе-

дерации 

395 01 13 73 0 00 0000 0  241 805,5 

Выполнение функций 

аппаратами государст-

венных внебюджетных 

фондов Российской 

Федерации 

395  01 13  73 2 00 0000 0   241 805,5 Выполнение функций 

аппаратами государст-

венных внебюджетных 

фондов Российской Фе-

дерации 

395  01 13  73 2 00 0000 0  241 805,5 



 12 

 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 

Финансовое обеспечение 

организации обязательно-

го медицинского страхо-

вания на территориях 

субъектов Российской 

Федерации 

395  01 13  73 2 00 5093 0  241 805,5 Финансовое обеспечение 

организации обязательно-

го медицинского страхо-

вания на территориях 

субъектов Российской 

Федерации  

 

395  01 13  73 2 00 5093 0   241 805,5 

       Финансовое обеспече-

ние организации обяза-

тельного медицинского 

страхования на терри-

тории Республики Та-

тарстан в части расхо-

дов на выполнение 

функций аппаратом 

Территориального фон-

да обязательного меди-

цинского страхования 

Республики Татарстан 

395 01 13 73 2 00 5093 4  241 805,5 

Расходы на выплаты пер-

соналу в целях обеспече-

ния выполнения функций 

государственными (муни-

ципальными) органами, 

казенными учреждения-

ми, органами управления 

государственными вне-

бюджетными фондами 

395  01 13  73 2 00 5093 0 100 167 411,0 Расходы на выплаты пер-

соналу в целях обеспече-

ния выполнения функций 

государственными (му-

ниципальными) органа-

ми, казенными учрежде-

ниями, органами управ-

ления государственными 

внебюджетными фондами 

  

395  01 13  73 2 00 5093 4 100 167 411,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муни-

ципальных) нужд 

395 01 13 73 2 00 5093 0 200 69 134,5 Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муни-

ципальных) нужд 

395 01 13 73 2 00 5093 4 200 69 134,5 

Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

395 01 13 73 2 00 5093 0 300 

 

10,0 Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

395 01 13 73 2 00 5093 4 300 

 

10,0 

Иные бюджетные ассиг-

нования 

395 01 13 73 2 00 5093 0 800 5 250,0 Иные бюджетные ассиг-

нования 

395 01 13 73 2 00 5093 4 800 5 250,0 

Здравоохранение 395  09 00    53 725 019,0 Здравоохранение 

 

395  09 00    54 118 616,3 



 13 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 

Скорая медицинская по-

мощь 
395 09 04   79 859,6 Скорая медицинская по-

мощь 
395 09 04   79 859,6 

Государственная про-

грамма «Развитие здраво-

охранения Республики 

Татарстан» 

395 09 04 01 0 00 0000 0  79 859,6 Государственная про-

грамма «Развитие здраво-

охранения Республики 

Татарстан» 

395 09 04 01 0 00 0000 0  79 859,6 

Подпрограмма «Совер-

шенствование оказания 

специализированной, 

включая высокотехноло-

гичную, медицинской 

помощи, скорой, в том 

числе скорой специализи-

рованной, медицинской 

помощи, медицинской 

эвакуации» 

395 09 04 01 2 00 0000 0  79 859,6 Подпрограмма «Совер-

шенствование оказания 

специализированной, 

включая высокотехноло-

гичную, медицинской 

помощи, скорой, в том 

числе скорой специали-

зированной, медицинской 

помощи, медицинской 

эвакуации» 

395 09 04 01 2 00 0000 0  79 859,6 

Основное мероприятие 

«Реализация преимущест-

венно одноканального 

финансирования меди-

цинских организации че-

рез систему обязательно-

го медицинского страхо-

вания (кроме оказания 

высокотехнологичной  

медицинской помощи)» 

395 09 04 01 2 12 0000 0  5 460,0 Основное мероприятие 

«Реализация преимуще-

ственно одноканального 

финансирования меди-

цинских организации че-

рез систему обязательно-

го медицинского страхо-

вания (кроме оказания 

высокотехнологичной  

медицинской помощи)» 

395 09 04 01 2 12 0000 0  5 460,0 

Реализация преимущест-

венно одноканального 

финансирования оказания 

специализированной ме-

дицинской помощи, ско-

рой, в том числе скорой 

специализированной ме-

дицинской помощи, ме-

дицинской эвакуации че-

рез систему обязательно-

го медицинского страхо-

вания 

395 09 04 01 2 12 0519 3  5 460,0 Реализация преимущест-

венно одноканального 

финансирования оказания 

специализированной ме-

дицинской помощи, ско-

рой, в том числе скорой 

специализированной ме-

дицинской помощи, ме-

дицинской эвакуации 

через систему обязатель-

ного медицинского стра-

хования 

395 09 04 01 2 12 0519 3  5 460,0 

Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

 

395 09 04 01 2 12 0519 3 300 5 460,0 Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

 

395 09 04 01 2 12 0519 3 300 5 460,0 



 14 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 

Федеральный проект 

«Развитие системы оказа-

ния первичной медико-

санитарной помощи» 

395 09 04 01 2 N1 0000 0  74 399,6 Федеральный проект 

«Развитие системы оказа-

ния первичной медико-

санитарной помощи» 

 

395 09 04 01 2 N1 0000 0  74 399,6 

Софинансируемые расхо-

ды на обеспечение авиа-

ционным обслуживанием 

для оказания медицин-

ской помощи 

395 09 04 01 2 N1 5554 0  74 399,6 Софинансируемые расхо-

ды на обеспечение авиа-

ционным обслуживанием 

для оказания медицин-

ской помощи 

 

395 09 04 01 2 N1 5554 0  74 399,6 

Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

395 09 04 01 2 N1 5554 0 300 74 399,6 Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

 

395 09 04 01 2 N1 5554 0 300 74 399,6 

Другие   вопросы   в  об-

ласти здравоохранения  

395  09 09    53 645 159,4 Другие   вопросы   в  об-

ласти здравоохранения  

 

395  09 09    54 038 756,7 

Государственная про-

грамма «Развитие здраво-

охранения Республики 

Татарстан» 

395 09 09 01 0 00 0000 0  53 645 159,4 Государственная про-

грамма «Развитие здраво-

охранения Республики 

Татарстан» 

 

395 09 09 01 0 00 0000 0  54 038 756,7 

Подпрограмма «Совер-

шенствование системы 

территориального плани-

рования Республики Та-

тарстан» 

395 09 09 01 Б 00 0000 0  45 291 037,5 Подпрограмма «Совер-

шенствование системы 

территориального плани-

рования Республики Та-

тарстан» 

 

395 09 09 01 Б 00 0000 0  45 337 092,0 

Основное мероприятие 

«Совершенствование сис-

темы территориального 

планирования Республики 

Татарстан» 

395  09 09  01 Б 01 0000 0   45 291 037,5 Основное мероприятие 

«Совершенствование сис-

темы территориального 

планирования Республи-

ки Татарстан» 

 

395  09 09  01 Б 01 0000 0   45 337 092,0 

Финансовое обеспечение 

организации обязательно-

го медицинского страхо-

вания на территориях 

субъектов Российской 

Федерации 

395  09 09  01 Б 01 5093 0  44 160 881,1 Финансовое обеспечение 

организации обязательно-

го медицинского страхо-

вания на территориях 

субъектов Российской 

Федерации 

 

395  09 09  01 Б 01 5093 0  44 429 320.6 



 15 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 

 

 
 

       Финансовое обеспече-

ние организации обяза-

тельного медицинского 

страхования на терри-

тории Республики Та-

тарстан в части оплаты 

медицинской помощи в 

рамках подпрограммы 

«Совершенствование 

системы территориаль-

ного планирования Рес-

публики Татарстан» 

 

395 09 09 01 Б 01 5093 1  43 222 789,1 

Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

395 09 09 01 Б 01 5093 0 300 43 222 789,1 Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

 

395 09 09 01 Б 01 5093 1 300 43 222 789,1 

       Финансовое обеспече-

ние организации обяза-

тельного медицинского 

страхования на терри-

тории Республики Та-

тарстан в части оплаты 

медицинской помощи 

лицам, застрахованным 

в Республике Татарстан 

и получившим меди-

цинскую помощь за 

пределами территории 

страхования, в рамках 

подпрограммы «Совер-

шенствование системы 

территориального пла-

нирования Республики 

Татарстан» 

 

395 09 09 01 Б 01 5093 2  941 177,6 

Межбюджетные транс-

ферты 

395 09 09 01 Б 01 5093 0 500 938 092,0 Межбюджетные транс-

ферты 

395 09 09 01 Б 01 5093 2 500 941 177,6 



 16 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 

       Софинансируемые рас-

ходы медицинским ор-

ганизациям на оплату 

труда врачей и среднего 

медицинского персона-

ла за счет средств нор-

мированного страхового 

запаса Территориально-

го фонда обязательного 

медицинского страхо-

вания Республики Та-

тарстан 

395 09 09 01 Б 01 5093 3   265 353,9 

       Социальное обеспече-

ние и иные выплаты 

населению 

395 09 09 01 Б 01 5093 3   265 353,9 

Финансовое обеспечение 

организации обязательно-

го медицинского страхо-

вания на территории Рес-

публики Татарстан, осу-

ществляемое за счет иных 

источников 

395 09 09 01 Б 01 6093 0  41 534,5 Финансовое обеспечение 

организации обязательно-

го медицинского страхо-

вания на территории Рес-

публики Татарстан, осу-

ществляемое за счет иных 

источников 

395 09 09 01 Б 01 6093 0  41 534,5 

Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

395 09 09 01 Б 01 6093 0 300 41 534,5 Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

395 09 09 01 Б 01 6093 0 300 41 534,5 

       Финансовое обеспече-

ние мероприятий по 

организации дополни-

тельного профессио-

нального образования 

медицинских работни-

ков по программам по-

вышения квалифика-

ции, а также по приоб-

ретению и проведению 

ремонта медицинского 

оборудования за счет 

средств нормированно-

го страхового запаса 

Территориального фон-

да обязательного меди-

цинского страхования  

395 09 09 01 Б 01 0529 0  42 505,8 



 17 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 
 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
 

       Республики Татарстан       

       Социальное обеспече-

ние и иные выплаты 

населению 

 

395 09 09 01 Б 01 0529 0 300 42 505,8 

Медицинская помощь, 

оказанная медицинскими 

организациями Республи-

ки Татарстан лицам, за-

страхованным на терри-

тории других субъектов 

Российской Федерации 

395 09 09 01 Б 01 0539 0  823 268,0 Медицинская помощь, 

оказанная медицинскими 

организациями Республи-

ки Татарстан лицам, за-

страхованным на терри-

тории других субъектов 

Российской Федерации 

 

395 09 09 01 Б 01 0539 0  823 731,1 

Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию  

395 09 09 01 Б 01 0539 0 300 823 268,0 Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию  

395 09 09 01 Б 01 0539 0 300 823 731,1 

Софинансируемые расхо-

ды медицинским органи-

зациям на оплату труда 

врачей и среднего меди-

цинского персонала за 

счет средств нормирован-

ного страхового запаса 

Территориального фонда 

обязательного медицин-

ского страхования Рес-

публики Татарстан 

395 09 09 01 Б 01 0549 0  265 353,9        

Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию  

395 09 09 01 Б 01 0549 0 300 265 353,9        

Подпрограмма «Совер-

шенствование оказания 

специализированной, 

включая высокотехноло-

гичную, медицинской 

помощи, скорой, в том 

числе скорой специализи-

рованной, медицинской 

помощи, медицинской 

эвакуации» 

395 09 09 01 2 00 0000 0   8 354 121,9 Подпрограмма «Совер-

шенствование оказания 

специализированной, 

включая высокотехноло-

гичную, медицинской 

помощи, скорой, в том 

числе скорой специали-

зированной, медицинской 

помощи, медицинской 

эвакуации» 

395 09 09 01 2 00 0000 0   8 701 664,7 



 18 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 
 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
 

Основное мероприятие 

«Совершенствование вы-

сокотехнологичной меди-

цинской помощи, разви-

тие новых эффективных 

методов лечения» 

395 09 09 01 2 10 0000 0  2 757 180,5 Основное мероприятие 

«Совершенствование вы-

сокотехнологичной ме-

дицинской помощи, раз-

витие новых эффектив-

ных методов лечения» 

395 09 09 01 2 10 0000 0  2 884 438,9 

       Реализация преимуще-

ственно одноканального 

финансирования оказа-

ния высокотехнологич-

ной медицинской по-

мощи через систему 

обязательного медицин-

ского страхования 

395 09 09 01 2 10 0519 2  99 692,1 

       Социальное обеспече-

ние и иные выплаты 

населению 

 

395 09 09 01 2 10 0519 2 300 99 692,1 

Софинансируемые расхо-

ды на оказание гражданам 

Российской Федерации 

высокотехнологичной 

медицинской помощи, не 

включенной в базовую 

программу обязательного 

медицинского страхова-

ния 

395 09 09 01 2 10 R402 0  2 757 180,5 Софинансируемые расхо-

ды на оказание гражда-

нам Российской Федера-

ции высокотехнологич-

ной медицинской помо-

щи, не включенной в ба-

зовую программу обяза-

тельного медицинского 

страхования 

 

395 09 09 01 2 10 R402 0  2 784 746,8 

Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

395 09 09 01 2 10 R402 0 300 2 757 180,5 Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

395 09 09 01 2 10 R402 0 300 2 784 746,8 

Основное мероприятие 

«Реализация преимущест-

венно одноканального 

финансирования меди-

цинских организации че-

рез систему обязательно-

го медицинского страхо-

вания (кроме оказания 

высокотехнологичной 

медицинской помощи)» 

395 09 09 01 2 12 0000 0  5 596 941,4 Основное мероприятие 

«Реализация преимуще-

ственно одноканального 

финансирования меди-

цинских организации че-

рез систему обязательно-

го медицинского страхо-

вания (кроме оказания 

высокотехнологичной  

медицинской помощи)» 

395 09 09 01 2 12 0000 0  5 817 225,8 



 19 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 

Реализация преимущест-

венно одноканального 

финансирования оказания 

специализированной ме-

дицинской помощи, ско-

рой, в том числе скорой 

специализированной ме-

дицинской помощи, ме-

дицинской эвакуации че-

рез систему обязательно-

го медицинского страхо-

вания 

395  09 09 01 2 12 0519 3  5 596 941,4 Реализация преимущест-

венно одноканального 

финансирования оказания 

специализированной ме-

дицинской помощи, ско-

рой, в том числе скорой 

специализированной ме-

дицинской помощи, ме-

дицинской эвакуации 

через систему обязатель-

ного медицинского стра-

хования 

395  09 09 01 2 12 0519 3  5 817 225,8 

Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

395  09 09 01 2 12 0519 3 300 5 596 941,4 Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

395  09 09 01 2 12 0519 3 300 5 817 225,8 

Социальная политика 395 10 00   117 256,8 Социальная политика 395 10 00   119 030,7 

Социальное обеспечение 

населения 

395 10 03   117 256,8 Социальное обеспечение 

населения 

 

395 10 03   119 030,7 

Государственная про-

грамма «Социальная под-

держка граждан Респуб-

лики Татарстан»  

395 10 03   117 256,8 Государственная про-

грамма «Социальная под-

держка граждан Респуб-

лики Татарстан»  

395 10 03 03 0 00 0000 0  119 030,7 

Подпрограмма «Повыше-

ние качества жизни граж-

дан пожилого возраста»  

395 10 03 03 2 00 0000 0  117 256,8 Подпрограмма «Повыше-

ние качества жизни граж-

дан пожилого возраста»  

395 10 03 03 2 00 0000 0  119 030,7 

Основное мероприятие 

«Реализация мер по укре-

плению социальной  за-

щищенности граждан 

пожилого возраста» 

395 10 03 03 2 01 0000 0  117 256,8 Основное мероприятие 

«Реализация мер по укре-

плению социальной  за-

щищенности граждан 

пожилого возраста» 

 

395 10 03 03 2 01 0000 0  119 030,7 

Обеспечение мер соци-

альной поддержки вете-

ранов труда 

395 10 03 03 2 01 0521 0  114 501,2 Обеспечение мер соци-

альной поддержки вете-

ранов труда 

395 10 03 03 2 01 0521 0  115 478,6 

Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

395 10 03 03 2 01 0521 0 300 114 501,2 Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

395 10 03 03 2 01 0521 0 300 115 478,6 

Обеспечение мер соци-

альной поддержки труже-

ников тыла 

395 10 03 03 2 01 0522 0  164,2 Обеспечение мер соци-

альной поддержки тру-

жеников тыла 

395 10 03 03 2 01 0522 0  276,9 



 20 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 

Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

395 10 03 03 2 01 0522 0 300 164,2 Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

395 10 03 03 2 01 0522 0 300 276,9 

Обеспечение мер соци-

альной поддержки реаби-

литированных лиц и лиц, 

признанных пострадав-

шими от политических 

репрессий 

395 10 03 03 2 01 0531 0  1 137,4 Обеспечение мер соци-

альной поддержки реаби-

литированных лиц и лиц, 

признанных пострадав-

шими от политических 

репрессий 

395 10 03 03 2 01 0531 0  1 458,9 

Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

395 10 03 03 2 01 0531 0 300 1 137,4 Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

395 10 03 03 2 01 0531 0 300 1 458,9 

Оказание других видов 

социальной помощи 

395 10 03 03 2 01 0551 0  1 454,0 Оказание других видов 

социальной помощи 

395 10 03 03 2 01 0551 0  1 816,3 

Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

395 10 03 03 2 01 0551 0 300 1 454,0 Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

395 10 03 03 2 01 0551 0 300 1 816,3 

Расходы, всего 395      54 084 081,3 Расходы, всего                 395      54 479 452,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

Сравнительная таблица 

к проекту  закона Республики Татарстан «О внесении изменений 

 в Закон Республики Татарстан «О бюджете  Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

(Приложение 7) 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
Приложение 7 

      к Закону Республики Татарстан 

      «О бюджете Территориального  

фонда обязательного медицинского  

страхования Республики Татарстан на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обя-

зательного медицинского страхования Республики Татарстан  по разделам, подразделам, 

целевым статьям, группам видов расходов  классификации расходов бюджетов на плано-

вый период  2020 и 2021 годов 

 

(тыс. рублей) 

Приложение 7 

      к Закону Республики Татарстан 

      «О бюджете Территориального  

фонда обязательного медицинского  

страхования Республики Татарстан на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан  по разделам, под-

разделам, целевым статьям, группам видов расходов  классификации расходов бюд-

жетов на плановый период  2020 и 2021 годов 

 

(тыс. рублей) 
Наименование Коды            

бюджетной классификации 
Плановый период 

Наименование Коды            

бюджетной классификации 
Плановый период 

Ми

н 

Рз П

Р 

ЦСР ВР 2020 год 2021 год Ми

н 

Рз ПР ЦСР ВР 2020 год 2021 год 

Общегосударст-

венные вопросы     

395  01 00    237 505,6 245 118,1 Общегосударст-

венные вопросы     

395  01 00    237 505,6 245 118,1 

Другие общегосу-

дарственные во-

просы                         

395  01 13   237 505,6 245 118,1 Другие   общего-

сударственные 

вопросы                         

395  01 13    237 505,6 245 118,1 

Непрограммные 

направления дея-

тельности органов 

управления госу-

дарственных вне-

бюджетных фон-

дов Российской 

Федерации 

395 01 13 73 0 00 0000 0  237 505,6 245 118,1 Непрограммные 

направления дея-

тельности орга-

нов управления 

государственных 

внебюджетных 

фондов Россий-

ской Федерации 

395 01 13 73 0 00 0000 0  237 505,6 245 118,1 

Выполнение функ-

ций аппаратами 

государственных 

вне- 

395  01 13  73 2 00 0000 0   237 505,6 245 118,1 Выполнение 

функций аппара-

тами государст-

венных вне- 

395  01 13  73 2 00 0000 0  237 505,6 245 118,1 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан Отдельные положения Закона Республики Татарстан 



 22 

в действующей редакции в предлагаемой редакции 

бюджетных фон-

дов Российской 

Федерации 

       бюджетных фон-

дов Российской 

Федерации 

       

Финансовое обес-

печение организа-

ции обязательного 

медицинского 

страхования на 

территориях субъ-

ектов Российской 

Федерации 

395  01 13  73 2 00 5093 0  237 505,6 245 118,1 Финансовое 

обеспечение ор-

ганизации обяза-

тельного меди-

цинского страхо-

вания на террито-

риях субъектов 

Российской Фе-

дерации  

395  01 13  73 2 00 5093 0   237 505,6 245 118,1 

        Финансовое 

обеспечение ор-

ганизации обя-

зательного ме-

дицинского 

страхования на 

территории Рес-

публики Татар-

стан в части 

расходов на вы-

полнение функ-

ций аппаратом 

Территориаль-

ного фонда обя-

зательного ме-

дицинского 

страхования 

Республики Та-

тарстан 

395 01 13 73 2 00 5093 4  237 505,6 245 118,1 

Расходы на выпла-

ты персоналу в 

целях обеспечения 

выполнения функ-

ций государствен-

ными (муници-

пальными) органа-

ми, казенными уч-

реждениями, орга-

нами управления 

государственными 

395  01 13  73 2 00 5093 0 100 174 088,9 181 052,6 Расходы на вы-

платы персоналу 

в целях обеспече-

ния выполнения 

функций государ-

ственными (му-

ниципальными) 

органами, казен-

ными учрежде-

ниями, органами 

управления госу- 

395  01 13  73 2 00 5093 4 100 174 088,9 181 052,6 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан Отдельные положения Закона Республики Татарстан 



 23 

в действующей редакции в предлагаемой редакции 

внебюджетными 

фондами 

       дарственными 

внебюджетными 

фондами 

       

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения госу-

дарственных (му-

ниципальных) 

нужд 

395 01 13 73 2 00 5093 0 200 58 300,7 59 087,5 Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения го-

сударственных 

(муниципальных) 

нужд 

395 01 13 73 2 00 5093 4 200 58 300,7 59 087,5 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 01 13 73 2 00 5093 0 300 10,0 10,0 Социальное 

обеспечение и 

иные выплаты 

населению 

395 01 13 73 2 00 5093 4 300 10,0 10,0 

Иные бюджетные 

ассигнования 

395 01 13 73 2 00 5093 0 800 5 106,0 4 968,0 Иные бюджетные 

ассигнования 

 

395 01 13 73 2 00 5093 4 800 5 106,0 4 968,0 

Здравоохранение 395  09 00    57 217 326,4 60 514 166,4 Здравоохранение 395  09 00    57 217 326

,4 

60 514 166,4 

Скорая медицин-

ская помощь 

395 09 04   84 215,8 89 902,8 Скорая медицин-

ская помощь 

395 09 04   84 215,8 89 902,8 

Государственная 

программа «Разви-

тие здравоохране-

ния Республики 

Татарстан» 

395  09 04 01 0 00 0000 0  84 215,8 89 902,8 Государственная 

программа «Раз-

витие здраво-

охранения Рес-

публики Татар-

стан» 

395  09 04 01 0 00 0000 0  84 215,8 89 902,8 

Подпрограмма 

«Совершенствова-

ние оказания спе-

циализированной, 

включая высоко-

технологичную, 

медицинской по-

мощи, скорой, в 

том числе скорой 

специализирован-

ной, медицинской 

помощи, медицин-

ской помощи, ме-

дицинской эвакуа-

ции»  

395 09 04 01 2 00 0000 0  84 215,8 89 902,8 Подпрограмма 

«Совершенство-

вание оказания 

специализиро-

ванной, включая 

высокотехноло-

гичную, меди-

цинской помощи, 

скорой, в том 

числе скорой 

специализиро-

ванной, медицин-

ской помощи, 

медицинской по-

мощи, медицин- 

395 09 04 01 2 00 0000 0  84 215,8 89 902,8 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан Отдельные положения Закона Республики Татарстан 



 24 

в действующей редакции в предлагаемой редакции 

 
 

        ской эквакуации»        

Основное меро-

приятие «Реализа-

ция преимущест-

венно одноканаль-

ного финансирова-

ния медицинских 

организаций через 

систему обязатель-

ного медицинского 

страхования (кроме 

оказания высоко-

технологичной 

медицинской по-

мощи)» 

 

395 09 04 01 2 12 0000 0   5 460,0 5 460,0 Основное меро-

приятие «Реали-

зация преимуще-

ственно однока-

нального финан-

сирования меди-

цинских органи-

заций через сис-

тему обязатель-

ного медицинско-

го страхования 

(кроме оказания 

высокотехноло-

гичной медицин-

ской помощи)» 

 

395 09 04 01 2 12 0000 0   5 460,0 5 460,0 

Реализация пре-

имущественно од-

ноканального фи-

нансирования ока-

зания специализи-

рованной медицин-

ской помощи, ско-

рой, в том числе 

специализирован-

ной медицинской 

помощи, медицин-

ской эвакуации 

через систему обя-

зательного меди-

цинского страхо-

вания 

 

395 09 04 01 2 12 0519 3  5 460,0 5 460,0 Реализация пре-

имущественно 

одноканального 

финансирования 

оказания специа-

лизированной 

медицинской по-

мощи, скорой, в 

том числе спе-

циализированной 

медицинской по-

мощи, медицин-

ской эвакуации 

через систему 

обязательного 

медицинского 

страхования 

 

395 09 04 01 2 12 0519 3  5 460,0 5 460,0 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 09 04 01 2 12 0519 3 300 5 460,0 5 460,0 Социальное 

обеспечение и 

иные выплаты 

населению 

395 09 04 01 2 12 0519 3 300 5 460,0 5 460,0 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан Отдельные положения Закона Республики Татарстан 



 25 

в действующей редакции в предлагаемой редакции 

Федеральный про-

ект «Развитие сис-

темы оказания пер-

вичной медико-

санитарной помо-

щи 

395 09 04 01 2 N1 0000 

0 

 78 755,8 84 442,8 Федеральный 

проект «Развитие 

системы оказания 

первичной меди-

ко-санитарной 

помощи 

395 09 04 01 2 N1 0000 

0 
 78 755,8 84 442,8 

Софинансируемые 

расходы на обеспе-

чение авиацион-

ным обслуживани-

ем для оказания 

медицинской по-

мощи 

395 09 04 01 2 N1 5554 

0 

 78 755,8 84 442,8 Софинансируе-

мые расходы на 

обеспечение 

авиационным 

обслуживанием 

для оказания ме-

дицинской по-

мощи 

395 09 04 01 2 N1 5554 

0 
 78 755,8 84 442,8 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 09 04 01 2 N1 5554 

0 

300 78 755,8 84 442,8 Социальное 

обеспечение и 

иные выплаты 

населению 

395 09 04 01 2 N1 5554 

0 

300 78 755,8 84 442,8 

Другие   вопросы   

в  области здраво-

охранения  

395  09 09    57 133 110,6 60 424 263,6 Другие   вопросы   

в  области здра-

воохранения  

395  09 09    57 133 110

,6 

60 424 263,6 

Государственная 

программа «Разви-

тие здраво-

охранения Респуб-

лики Татарстан»  

395 09 09 01 0 00 0000 0  57 133 110,6 60 424 263,6 Государственная 

программа «Раз-

витие здраво-

охранения Рес-

публики Татар-

стан» 

395 09 09 01 0 00 0000 0  57 133 110

,6 

60 424 263,6 

Подпрограмма 

«Совершенствова-

ние системы тер-

риториального 

планирования Рес-

публики Татар-

стан» 

395 09 09 01 Б 00 0000 

0 

 48 679 421,9 51 864 876,8 Подпрограмма 

«Совершенство-

вание системы 

территориального 

планирования 

Республики Та-

тарстан» 

395 09 09 01 Б 00 0000 

0 

 48 679 421

,9 

51 864 876,8 

Основное меро-

приятие «Совер-

шенствование сис-

темы территори-

ального планиро-

вания Республики 

Татарстан» 

395  09 09  01 Б 01 0000 

0  

 48 679 421,9 51 864 876,8 Основное меро-

приятие «Совер-

шенствование 

системы террито-

риального плани-

рования Респуб-

лики Татарстан» 

395  09 09  01 Б 01 0000 

0  

 48 679 421

,9 

51 864 876,8 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан Отдельные положения Закона Республики Татарстан 



 26 

в действующей редакции в предлагаемой редакции 

 

 
 

Финансовое обес-

печение организа-

ции обязательного 

медицинского 

страхования на 

территориях субъ-

ектов Российской 

Федерации 

395  09 09  01 Б 01 5093 

0 

 47 076 503,6 49 888 229,5 Финансовое 

обеспечение ор-

ганизации обяза-

тельного меди-

цинского страхо-

вания на террито-

риях субъектов 

Российской Фе-

дерации 

 

 

 

 

395  09 09  01 Б 01 5093 

0 

 47 824 869

,9 

50 976 142,8 

        Финансовое 

обеспечение ор-

ганизации обя-

зательного ме-

дицинского 

страхования на 

территории Рес-

публики Татар-

стан в части оп-

латы медицин-

ской помощи в 

рамках подпро-

граммы «Со-

вершенствова-

ние системы 

территориаль-

ного планирова-

ния Республики 

Татарстан» 

 

 

395 09 09 01 Б 01 5093 

1 

 46 102 764

,6 

48 875 540,5 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 09 09 01 Б 01 5093 

0 

300 46 102 764,6 48 875 540,5 Социальное 

обеспечение и 

иные выплаты 

населению 

 

395 09 09 01 Б 01 5093 

1 

300 46 102 764

,6 

48 875 540,5 



 27 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 

        Финансовое 

обеспечение ор-

ганизации обя-

зательного ме-

дицинского 

страхования на 

территории Рес-

публики Татар-

стан в части оп-

латы медицин-

ской помощи 

лицам, застра-

хованным в Рес-

публике Татар-

стан и получив-

шим медицин-

скую помощь за 

пределами тер-

ритории страхо-

вания, в рамках 

подпрограммы 

«Совершенство-

вание системы 

территориаль-

ного планирова-

ния Республики 

Татарстан» 

395 09 09 01 Б 01 5093 

2 

 973 739,0 1 012 689,0 

Межбюджетные 

трансферты 

395 09 09 01 Б 01 5093 

0 

500 973 739,0 1 012 689,0 Межбюджетные 

трансферты 

395 09 09 01 Б 01 5093 

2 

500 973 739,0 1 012 689,0 

        Софинансируе-

мые расходы 

медицинским 

организациям на 

оплату труда 

врачей и средне-

го медицинского 

персонала за 

счет средств 

нормированного 

страхового запа-

са Территори-

ального фонда  

395 09 09 01 Б 01 5093 

3  

 748 366,3 1 087 913,3 



 28 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 

 
 

        обязательного 

медицинского 

страхования 

Республики Та-

тарстан 

       

        Социальное 

обеспечение и 

иные выплаты 

населению 

395 09 09 01 Б 01 5093 

3  

300 748 366,3 1 087 913,3 

Медицинская по-

мощь, оказанная 

медицинскими ор-

ганизациями Рес-

публики Татарстан 

лицам, застрахо-

ванным на терри-

тории других субъ-

ектов Российской 

Федерации 

395 09 09 01 Б 01 0539 

0 

 854 552,0 888 734,0 Медицинская 

помощь, оказан-

ная медицински-

ми организация-

ми Республики 

Татарстан лицам, 

застрахованным 

на территории 

других субъектов 

Российской Фе-

дерации 

395 09 09 01 Б 01 0539 

0 

 854 552,0 888 734,0 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 09 09 01 Б 01 0539 

0 

300 854 552,0 888 734,0 Социальное 

обеспечение и 

иные выплаты 

населению 

395 09 09 01 Б 01 0539 

0 

300 854 552,0 888 734,0 

Софинансируемые 

расходы медицин-

ским организациям 

на оплату труда 

врачей и среднего 

медицинского пер-

сонала за счет 

средств нормиро-

ванного страхового 

запаса Территори-

ального фонда обя-

зательного меди-

цинского страхо-

вания Республики 

Татарстан 

 

395 09 09 01 Б 01 0549 

0 

 748 366,3 1 087 913,3         



 29 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 09 09 01 Б 01 0549 

0 

300 748 366,3 1 087 913,3         

Подпрограмма 

«Совершенствова-

ние оказания спе-

циализированной, 

включая высоко-

технологичную, 

медицинской по-

мощи, скорой, в 

том числе скорой 

специализирован-

ной, медицинской 

помощи, медицин-

ской эвакуации» 

395 09 09 01 2 00 0000 0   8 453 688,7 8 559 386,8 Подпрограмма 

«Совершенство-

вание оказания 

специализиро-

ванной, включая 

высокотехноло-

гичную, меди-

цинской помощи, 

скорой, в том 

числе скорой 

специализиро-

ванной, медицин-

ской помощи, 

медицинской эва-

куации» 

395 09 09 01 2 00 0000 0   8 453 688,

7 

8 559 386,8 

Основное меро-

приятие «Совер-

шенствование вы-

сокотехнологичной 

медицинской по-

мощи, развитие 

новых эффектив-

ных методов лече-

ния» 

395 09 09 01 2 10 0000 0  2 808 582,9 2 864 544,0 Основное меро-

приятие «Совер-

шенствование 

высокотехноло-

гичной медицин-

ской помощи, 

развитие новых 

эффективных 

методов лечения» 

395 09 09 01 2 10 0000 0  2 808 582,

9 

2 864 544,0 

Софинансируемые 

расходы на оказа-

ние гражданам 

Российской Феде-

рации высокотех-

нологичной меди-

цинской помощи, 

не включенной в 

базовую програм-

му обязательного 

медицинского 

страхования 

395 09 09 01 2 10 R402 

0 

 2 808 582,9 2 864 544,0 Софинансируе-

мые расходы на 

оказание гражда-

нам Российской 

Федерации высо-

котехнологичной 

медицинской по-

мощи, не вклю-

ченной в базовую 

программу обяза-

тельного меди-

цинского страхо-

вания 

 

395 09 09 01 2 10 R402 

0 

 2 808 582,

9 

2 864 544,0 



 30 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 09 09 01 2 10 R402 

0 

300 2 808 582,9 2 864 544,0 Социальное 

обеспечение и 

иные выплаты 

населению 

395 09 09 01 2 10 R402 

0 

300 2 808 582,

9 

2 864 544,0 

Основное меро-

приятие «Реализа-

ция преимущест-

венно одноканаль-

ного финансирова-

ния медицинских 

организации через 

систему обязатель-

ного медицинского 

страхования (кроме 

оказания высоко-

технологичной  

медицинской по-

мощи)» 

395 09 09 01 2 12 0000 0  5 645 105,8 5 694 842,8 Основное меро-

приятие «Реали-

зация преимуще-

ственно однока-

нального финан-

сирования меди-

цинских органи-

зации через сис-

тему обязатель-

ного медицинско-

го страхования 

(кроме оказания 

высокотехноло-

гичной медицин-

ской помощи)»  

395 09 09 01 2 12 0000 0  5 645 105,

8 

5 694 842,8 

Реализация пре-

имущественно од-

ноканального фи-

нансирования ока-

зания специализи-

рованной медицин-

ской помощи, ско-

рой, в том числе 

скорой специали-

зированной меди-

цинской помощи, 

медицинской эва-

куации через сис-

тему обязательного 

медицинского 

страхования 

395  09 09 01 2 12 0519 3  5 645 105,8 5 694 842,8 Реализация пре-

имущественно 

одноканального 

финансирования 

оказания специа-

лизированной 

медицинской по-

мощи, скорой, в 

том числе скорой 

специализиро-

ванной медицин-

ской помощи, 

медицинской эва-

куации через сис-

тему обязатель-

ного медицинско-

го страхования 

 

395  09 09 01 2 12 0519 3  5 645 105,

8 

5 694 842,8 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395  09 09 01 2 12 0519 3 300 5 645 105,8 5 694 842,8 Социальное 

обеспечение и 

иные выплаты 

населению 

 

395  09 09 01 2 12 0519 3 300 5 645 105,

8 

5 694 842,8 



 31 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 

Социальная поли-

тика 

395 10 00   121 712,6 126 581,1 Социальная по-

литика 

395 10 00   121 712,6 126 581,1 

Социальное обес-

печение населения 

395 10 03   121 712,6 126 581,1 Социальное 

обеспечение на-

селения 

395 10 03   121 712,6 126 581,1 

Государственная 

программа «Соци-

альная поддержка 

граждан Республи-

ки Татарстан»  

395 10 03 03 0 00 0000 0  121 712,6 126 581,1 Государственная 

программа «Со-

циальная под-

держка граждан 

Республики Та-

тарстан»  

395 10 03 03 0 00 0000 0  121 712,6 126 581,1 

Подпрограмма 

«Повышение каче-

ства жизни граж-

дан пожилого воз-

раста»  

395 10 03 03 2 00 0000 0  121 712,6 126 581,1 Подпрограмма 

«Повышение ка-

чества жизни 

граждан пожило-

го возраста»  

 

395 10 03 03 2 00 0000 0  121 712,6 126 581,1 

Основное меро-

приятие «Реализа-

ция мер по укреп-

лению социальной 

защищенности 

граждан  пожилого 

возраста» 

395 10 03 03 2 01 0000 0  121 712,6 126 581,1 Основное меро-

приятие «Реали-

зация мер по ук-

реплению соци-

альной защищен-

ности граждан  

пожилого возрас-

та» 

395 10 03 03 2 01 0000 0  121 712,6 126 581,1 

Обеспечение мер 

социальной под-

держки ветеранов 

труда 

395 10 03 03 2 01 0521 0  118 852,4 123 606,5 Обеспечение мер 

социальной под-

держки ветеранов 

труда 

 

395 10 03 03 2 01 0521 0  118 852,4 123 606,5 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 10 03 03 2 01 0521 0 300 118 852,4 123 606,5 Социальное 

обеспечение и 

иные выплаты 

населению 

395 10 03 03 2 01 0521 0 300 118 852,4 123 606,5 

Обеспечение мер 

социальной под-

держки тружени-

ков тыла 

395 10 03 03 2 01 0522 0  170,4 177,2 Обеспечение мер 

социальной под-

держки тружени-

ков тыла 

395 10 03 03 2 01 0522 0  170,4 177,2 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 10 03 03 2 01 0522 0 300 170,4 177,2 Социальное 

обеспечение и 

иные выплаты 

населению 

395 10 03 03 2 01 0522 0 300 170,4 177,2 



 32 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 

Обеспечение мер 

социальной под-

держки реабилити-

рованных лиц и 

лиц, признанных 

пострадавшими от 

политических ре-

прессий 

395 10 03 03 2 01 0531 0  1 180,6 1 227,8 Обеспечение мер 

социальной под-

держки реабили-

тированных лиц и 

лиц, признанных 

пострадавшими 

от политических 

репрессий 

395 10 03 03 2 01 0531 0  1 180,6 1 227,8 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 10 03 03 2 01 0531 0 300 1 180,6 1 227,8 Социальное 

обеспечение и 

иные выплаты 

населению 

395 10 03 03 2 01 0531 0 300 1 180,6 1 227,8 

Оказание других 

видов социальной 

помощи 

395 10 03 03 2 01 0551 0  1 509,2 1 569,6 Оказание других 

видов социальной 

помощи 

395 10 03 03 2 01 0551 0  1 509,2 1 569,6 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 10 03 03 2 01 0551 0 300 1 509,2 1 569,6 Социальное 

обеспечение и 

иные выплаты 

населению 

395 10 03 03 2 01 0551 0 300 1 509,2 1 569,6 

Расходы, всего 395      57 576 544,6 60 885 865,6 Расходы, всего                 395      57 576 544

,6 

60 885 865,6 

 

 

 



 

          

 

 

Финансово-экономическое обоснование  

к проекту закона  Республики Татарстан 

 

  «О внесении изменений  в Закон Республики Татарстан 

«О бюджете Территориального фонда обязательного  медицинского страхования 

Республики Татарстан  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан  «О бюджете Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан на 2019 год и на плановый 

период 2020 и 2021 годов» предусматривает увеличение на 2019 год доходов 

бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан на 131 105,8 тыс. рублей и увеличение расходов бюджета 

ТФОМС Республики Татарстан на 395 371,2 тыс. рублей. Превышение расходов над 

доходами (дефицит бюджета Территориального фонда ОМС Республики Татарстан) 

составит 305 799,9 тыс.рублей. 

Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда является 

изменение остатка денежных средств. Таким образом, показатели бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики 

Татарстан на 2019 год, предусмотренные законопроектом, сбалансированы. 

 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или принятию в связи с принятием Закона Республики Татарстан «О 

внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О бюджете 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 

 

 

 

 

 

 

 

В связи с принятием Закона Республики Татарстан «О внесении 

изменения в Закон Республики Татарстан «О бюджете Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на 

2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» не потребуется признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия каких-либо 

законодательных актов Республики Татарстан. 

 
 

 

 


	1. Проект ком 1 чт
	1. Закон от 01.03.2019 (ред.ГС)
	2. ПЗ  на 2019 от 01.03.2019
	3. Сравнительная таблица на 2019 от 01.03.2019-2
	4. финансово-экономическое обоснование к Закону ТФОМС
	5. Перечень законодательных актов РТ к отмене(2)

